Diário Oficial Eletrônico  n. 11.666 13 de novembro de 2024 Página 258

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

a contar de 17/11/2024, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 12 de novembro de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0928, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a VIVIANE APARECIDA DA SILVA e OUTROS, na condição de Cônjuge e
Filhos de CLAUDINEI FERREIRA COSTA, matrícula n. 70581021, que detinha o cargo de Assistente de Atividades
Educacionais, classe D1, nível 5, código 60008, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso
do Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, §1º, art. 45, inciso I, art. 50-A,
§1º, inciso III e VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 04 de
setembro de 2024 (Processo n. 77/012932/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/013510/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANA SCARIN GOMES,
matrícula n. 41000021, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 10 de setembro de 2024,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.923/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/013510/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA,
impetrado por ANA SCARIN GOMES, matrícula n. 41000021, aposentada no cargo de Especialista de Educação,
a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
2.923/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/014047/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por GILMARISA DEZIAN
DE PELLEGRIN, matrícula n. 53459022, aposentado no cargo de Professor, a contar de 17 de setembro de 2024,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.944/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.666 13 de novembro de 2024 Página 259

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/014047/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA,
impetrado por GILMARISA DEZIAN DE PELLEGRIN, matrícula n. 53459022, aposentado no cargo de Professor,
a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
2.944/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/007801/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA DAS GRACAS
DE MATTOS, matrícula n. 29979023, aposentada no cargo de Professor, a contar de 15 de maio de 2019, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.529/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/005783/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANTÔNIO ZANATA REZENDE,
matrícula n. 65769024, aposentado no cargo de Guarda Parque, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 2.856/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/007144/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de IVETE MAIDA FRAGOSO,
matrícula n. 6510022, aposentada no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.898/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/007172/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOÃO REMI RODRIGUES DO
NASCIMENTO, matrícula n. 31463022, aposentado no cargo de Agente Condutor de Veículos, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.899/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/005782/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOSIMAR BORGES DA SILVA,

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.666 13 de novembro de 2024 Página 260

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

matrícula n. 92355022, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.890/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/007167/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOVINO JOSE NUNES, matrícula
n. 102483022, aposentado no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 2.910/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no
Processo n. 77/005780/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LAURECI PEREIRA DE
CARVALHO, matrícula n. 23089022, aposentada no cargo de Assistente de Serviços De Saúde, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.892/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 491, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, instaurada pela
Portaria “P” AGRAER n. 469 de 16 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.645 de 17 de
outubro de 2024, página 270, com finalidade de conclusão dos trabalhos no processo n. 83.048.190-2024.

          CAMPO GRANDE-MS, 12 de novembro de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 492, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR o servidor Fabio Guimarães Campos, matrícula n. 60187021, ocupante do cargo Gestor
de Desenvolvimento Rural, para constituir a comissão de Sindicância no processo n. 83.048.190-2024, em
substituição ao servidor Davi Drummond Barreto dos Reis, designada pela da Portaria “P” AGRAER n.469, de 16
de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial n.  11.645, de 17 de outubro de 2024, página 270, a contar da
data da publicação.

 CAMPO GRANDE-MS, 12 de novembro de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
     Diretor-Presidente